
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 440

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 19 noiembrie 1998

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

38. — Ordonanță de urgență privind completarea și
modificarea Ordonanței Guvernului nr. 128/1998 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valo
rificare a bunurilor legal confiscate sau intrate, potri
vit legii, în proprietatea privată a statului.............. 1

39. — Ordonanță de urgență privind regimul premiilor
anuale sau al altor sume de această natură,

ORDONANȚE
ALE GUVERNU

Nr. Pagina

suportate din fondul de salarii, pentru activitatea anului 
1998 .......................................................................... 2

801. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea
Guvernului nr. 528/1998.......................................... 2-3

811. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea
Guvernului nr. 158/1997 privind transmiterea, cu 
plată, a unor imobile din patrimoniul Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat“ în patrimoniul unor persoane juridice......  4

SI HOTĂRÂRI
LUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind completarea si modificarea Ordonanței Guvernului nr. 128/1998 

pentru reglementarea modulUi si condițiilor de valorificare a bunurilor legal confiscate 
sau intrate, potriVit legii, în proprietatea privată a statului

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 128/1998 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a 
bunurilor legal confiscate sau intrate, 'potrivit legii, în pro
prietatea privată a statului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 328 din 29 august 1998, se modi
fică și se completează astfel:

1 .' Articolul 13 litera b) va avea următorul cuprins:
„b) creșelor, grădinițelor, căminelor de copii, de bătrâni, 

azilurilor, spitalelor, școlilor, instituțiilor de cult, persoanelor 
cu handicap, precum și persoanelor fizice care au avut de 
suferit de pe urma calamităților naturale, la propunerea 
direcțiilor generale ale finanțelor publice și controlului finan

ciar de stat județene sau a municipiului București, după 
consultarea organelor administrației publice locale sau jude
țene ori a serviciilor ministeriale descentralizate la nivelul 
unităților administrativ-teritoriale, după caz;“

2. După articolul 13 se introduce articolul 131 cu urmă
torul cuprins:

„Art. 131. — Se pot atribui, cu titlu gratuit, la propune
rea Ministerului Finanțelor, bunuri intrate în proprietatea pri
vată a statului persoanelor juridice care au calitatea de 
destinatar, bunuri care nu pot fi valorificate în condițiile 
prezentei ordonanțe, pe bază de hotărâre a Guvernului.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian RemesBucurești, 17 noiembrie 1998.
Nr. 38.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/19.XI.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA DE URGENȚA 
privind regimul premiilor anuale sau al altor sume de această natură,

suportate din fondul de salarii,
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României, 

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — Regiile autonome, inclusiv cele cu specific 
deosebit, societățile comerciale cu capital majoritar de stat, 
societățile și companiile naționale, institutele naționale de 
cercetare-dezvoltare care funcționează în baza Ordonanței 
Guvernului nr. 25/1995, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 51/1996, cu modificările ulterioare, precum și instituțiile 
publice nu vor acorda pentru activitatea anului 1998 premii

pentru activitatea anului 1998

urgență:
anuale sau alte sume de această natură, suportate din 
fondul de salarii.

Art. 2. — Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie 
contravenție și se sancționează cu amendă de la 
50 milioane lei la 100 milioane lei, precum și cu recupera
rea sumelor acordate, de natura celor prevăzute mai sus, 
din fondul de salarii aferent trimestrului I al anului următor.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
p. Ministrul muncii și protecției sociale, 

luliu Bara, 
secretar de stat

București, 17 noiembrie 1998.
Nr. 39.

GUVERNUL ROMÂNIEI

hotArâre
privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 528/1998

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 528/1998 privind 

modul de acordare a împrumuturilor prevăzute în bugetul de stat pe anul 
1998 unor agenți economici pentru acoperirea arieratelor către Compania 
Națională de Electricitate — S.A. și către Societatea Națională de Gaze 
Naturale „Romgaz“ — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 333 din 4 septembrie 1998, se înlocuiește cu anexa la pre
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 13 noiembrie 1998.
Nr. 801.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/19.XI.1998 3

ANEXA

LISTA

cuprinzând agenții economici beneficiari ai împrumutului acordat conform prevederilor art. 23 
și ale anexei nr. 3/19 din Legea bugetului de stat pe anul 1998 nr. 109/1998

TOTAL GENERAL:

— miliarde lei —
Nr.
crt. Denumirea agentului economic Suma

I. Compania Națională de Electricitate — S.A. București 1.000
1.
2.
3.
4.
5.
6.

Societatea Comercială „Sidex“ — S.A. Galați 175
Societatea Comercială „Ferom“ — S.A. Tulcea 100
Regia Autonomă „Radet“ București 140
Societatea Comercială „Cos“ — S.A. Târgoviște 50
Societatea Comercială „Siderurgica'1 — S.A. Hunedoara 80
Regia Autonomă a Cuprului Deva: 140

— Sucursala minieră Moldova Nouă 65
— Exploatarea minieră Roșia Poeni 30
— Exploatarea minieră Bălan 20
— Sucursala minieră Brad 20
— Exploatarea minieră Altân-Tepe 5

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Societatea Comercială „Alor“ — S.A. Oradea 50
Societatea Comercială „Industria Sârmei'1 — S.A. Câmpia Turzii 25
Societatea Comercială „Socomet“ — S.A. Oțelu Roșu 20
Societatea Comercială „Sidermet1 — S.A. Călan 20
Societatea Comercială „Electrocarbon“ — S.A. Slatina 20
Societatea Comercială „Letea“ — S.A. Bacău 50
Societatea Comercială „Chimcomplex“ — S.A. Borzești 20
Societatea Comercială „Turnu1 — S.A. Turnu Măgurele 10
Regia Generală a Apelor București 20
Societatea Comercială „Tractorul - U.T.B.“ — S.A. Brașov 30
Regia Autonomă „Apă-Canal-Termoficare“ Craiova 10
Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică Militară — RATMIL București 10
Regia Autonomă de Distribuire a Energiei Termice Constanța 25
Societatea Comercială „Casirom1 — S.A. Turda 5

II. Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A. 400
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

Societatea Comercială „Nitramonia“ — S.A. Făgăraș 58
Societatea Comercială „Doljchim“ — S.A. Craiova 50
Societatea Comercială „Upsom“ — S.A. Ocna Mureș 35
Societatea Comercială „Siderurgica“ — S.A. Hunedoara 39
Societatea Comercială „Siderca“ — S.A. Călărași 26
Societatea Comercială „Ampellum“ — S.A. Zlatna 25
Societatea Comercială „Cos“ — S.A. Târgoviște 16
Societatea Comercială „Turnu1 — S.A. Turnu Măgurele 12
Societatea Comercială „Azomureș“ — S.A. Târgu Mureș 17
Societatea Comercială „Industria Sârmei“ — S.A. Câmpia Turzii 10
Societatea Comercială „Industria Mecanică1 — S.A. Cugir 7
Societatea Comercială „Metalurgica1 — S.A. Aiud 6
Societatea Comercială „Stratusmob“ — S.A. Blaj 5
Societatea Comercială „Energoterm1 — S.A. Baia Mare 7
Societatea Comercială „Letea“ — S.A. Bacău 10
Societatea Comercială „Someș“ — S.A. Dej 10
Societatea Comercială „Ers-Cug1 — S.A. Cluj 10
Societatea Comercială „Socomet“ — S.A. Oțelu Roșu 9
Societatea Comercială „Fibrex“ — S.A. Săvinești 10
Societatea Comercială „CSR“ — S.A. Reșița 20
Societatea Comercială „Tractorul - U.T.B.“ — S.A. Brașov 4
Societatea Comercială „Cesom1 — S.A. Dej 6
Societatea Comercială „Moldocim1 — S.A. Bicaz 5
Societatea Comercială „Antibiotice“ — S.A. Iași 3

1.400



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/19.XI.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 158/1997 privind transmiterea, cu plată, a unor imobile 
din patrimoniul Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 

Protocolului de Stat“ în patrimoniul unor persoane juridice

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 158/1997 privind 

transmiterea, cu plată, a unor imobile din patrimoniul Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în patrimoniul unor persoane 
juridice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83 din 7 mai 
1997, se modifică si se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Radu Stroe
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 16 noiembrie 1998.
Nr. 811.

ANEXA

LISTA

cuprinzând imobilele care se transmit, cu plată, fără licitație, din administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în patrimoniul unor persoane juridice

Nr. 
crt.

Locul unde este 
situat imobilul

Suprafața totală care se transmite
Persoana juridică 

care preia imobilulconstrucții 
— m2 —

terenul aferent 
— m2 —

1. București, Calea Moșilor 
nr. 128, sectorul 2

713,60 2.582,30 Asociația Generală a Vânătorilor 
și Pescarilor Sportivi din România

2. București, bd. Nicolae 
Bălcescu nr. 22, 
sectorul 1

1.086,37 148,59 Societatea Comercială „Romcontrol“ —
S.A. București

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 440/19.XI.1998 conține 4 pagini. Prețul 488 lei ISSN 1453—4495


